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24. april 2025 

J.nr. 2025-0109878 

 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen  

Teknik- og Miljøforvaltningen  

 

 

 

Indledning  

 

Dette høringssvar med bilag indeholder problemstillinger, forslag, ønsker og visioner fra Indre 

By Lokaludvalg og fra beboere i Indre By om restaurations- og nattelivet i vores bydel. Som det 

fremgår ønsker vi, at vores bydel skal være levende med byliv i form af caféer, restauranter og 

butikker både om dagen og i aftentimerne, og at den skal være åben over for dem, som gæster 

vores bydel.  

 

Men det skal være med respekt for, at vi som bor her, skal have vores hverdagsliv til at fungere. 

Indre By skal være beboelig og udvikles på beboernes præmisser. Det skal ske med tanke på 

hvordan det, at Indre By er en bydel med mange besøgende, skal håndteres, for at Indre By kan 

vedblive at være attraktiv for beboere som for danske og udenlandske gæster. Her skal der 

skelnes mellem hvordan byrummet i Indre By anvendes før og efter kl. 22.  

 

Derudover skal der være fokus på byens æstetik, hvor særligt Middelalderbyen er udsat for 

mange nattelivstilbud i sin gamle, fredede bygningsmasse.  

 

 

KONKRETE FORSLAG   

 

Lokaludvalget beder om, at nedenstående forslag afspejles i Restaurations- og Nattelivsplanen 

2025. I bilagene ses grundlaget for forslagene.  

 

Formelle processer 

 

1. I erkendelse af, at § 12 i Restaurationsloven i mange år ikke er blevet respekteret, skal 

den tillægges øget vægt i forbindelse med afgørelser om alkoholbevillinger, således der 

tages lige så stort hensyn til beboernes og nabobutikkers tarv som til virksomhedernes 

indtjening. For at rette op på tidligere tiders tilsidesættelse af §12, skal natbevillinger, i 

de mest belastede gader i Middelalderbyen, fremover ikke videreføres ved salg eller 

overtagelse. 

 

2. Der skal tilføres flere ressourcer til håndhævelse af bevillinger og udeserveringer, særligt  
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efter kl. 24.00. Det skal forbydes at medbringe drikkevarer udenfor, når tilladelsen til 

udeservering ikke længere er gældende (typisk kl. 24.00). Udeserveringstilladelser i 

Indre By skal tage højde for lydgenerne i de smalle stræder og derfor som udgangspunkt 

begrænses til kl. 22. Der skal være en håndhævelse, som sikrer at konceptet for 

nattelivsstedet er i overensstemmelse med den aktuelle tilladelse, 

 

Det ønskes uddybet på hvilket grundlag, der på side 10 i udkast til Restaurations- og 

Nattelivsplan 2025 står, at en udeservering kan være med til at dæmpe generne i det 

offentlige rum, da beboere i Indre By ofte oplever støjgener ved udeserveringer især 

efter kl. 22. 

 

3. Kommunens beslutninger på restaurations- og nattelivsområdet skal have det kulturbårne  

natteliv som pejlemærke. Der skal iværksættes konkrete tiltag til at få nedtonet det 

alkohol- og stof-bårne natteliv.  

 

På side 18 i planen står der under dispensationsmuligheder: "Bevillingsnævnet vil efter 

en konkret vurdering kunne meddele ny nattilladelse til kl. 01.00 til restaurationer 

indenfor konceptet Spiserestaurant (kategori A), når de har fokus på gastronomi og høj 

kvalitet.” 

 

Definitionen ’spiserestaurant med fokus på gastronomi og høj kvalitet’ skal uddybes og 

det skal forklares, hvilke krav der stilles denne type restaurationer, fx hvilke 

støjdæmpende tiltag, der kræves. 

 

Hvis der er givet dispensation til en nattilladelse baseret på et specifikt koncept som 

’spiserestaurant med fokus på gastronomi og høj kvalitet’, skal det sikres at konceptet 

ikke ændrer sig over tid. 

 

På side 18 i planen står der videre: "Forvaltningen vil i den kommende periode 

iværksætte en kortfattet evaluering af den restriktive praksis i Middelalderbyen og dele af 

Indre Nørrebro. Evalueringen kan indgå i konkrete overvejelser om behovet for en 

eventuel lempelse af praksis, f.eks. i forhold til visse koncepter og for dele af lukketiden". 

 

Det skal uddybes, hvad der menes med, at man vil evaluere den restriktive praksis for 

Middelalderbyen og eventuelt lempe praksis i forhold til visse koncepter og dele af 

lukketiden. 

 

4. I fortsættelse af punkt 3:  

Kommunen skal skelne mellem aften/natteliv kl. 18-24 og det sene natteliv kl. 00-06. Der 

skal ikke gives bevillinger til ”morgen”åbning kl. 06-12 eller længere i beboelsesområder. 

En lukketid kl. 24 eller senest kl. 02 kan med fordel indføres i alle nattelivsområder med 

beboelse, gældende for alle restaurationer, idet det vil være acceptabelt for 

erhvervsdrivende at drive forretning på samme vilkår som alle konkurrenter. 

 

Ovenstående forslag skal ses i lyset af, for børnefamilier, der bor i et nattelivsområde, vil 

den acceptable lukketid typisk være kl. 22 og for voksne alt efter arbejdsforhold vil det 

være kl. 24. Efter kl. 02 skifter atmosfæren i nattelivsgaderne til det mindre behagelige, 
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med mere udpræget forekomst af druk, stoffer, støj o.s.v.  

. 

Ovenstående forslag skal også ses i lyset af, at ordningen under Corona, da hele 

nattelivet blev rykket flere timer frem, havde det positive resultat, at både nattelivsgæster 

og personalet kunne nå at få en god nattesøvn. 

 

Endelig skal forslaget ses i lyset af Miljølovgivningens intervaller med miljøregler for støj 

hhv. kl. 18-22 og kl. 22-07. 

 

5. De omkringboende skal høres og at deres høringssvar skal indgå i grundlaget for 

beslutninger om bevillinger og udeserveringstilladelser.  

 

6. Byer som Helsingør tager aktive tiltag for at sikre sig, at unge under 18 år ikke deltager i 

nattelivet efter kl 24. København skal have lignende tiltag, hvilket vil være i tråd med 

andre strategier i Københavns Kommune. 

 

7. Restaurations- og Nattelivsplan 2025 skal sikre, at restaurations- og nattelivsbranchen 

lever op til byens æstetik, hvor særligt Middelalderbyen er udsat for mange nattelivstilbud 

i sin gamle, fredede bygningsmasse.  

 

Nattelivssteder med sortmalede facader, hæslige skilte, tildækkede vinduer, neonlys, 

LED oplyste facader, plastik-flamingoer og lyserøde grise har hidtil fået lov til at 

tilsidesætte byens æstetik og Slots- og Kulturstyrelsens bestemmelser. Værtshuse i 

Middelalderbyen skal tilpasse sig omgivelserne og lokalmiljøet på samme måde som al 

anden beboelse og erhverv. De relevante myndigheder skal håndhæve reglerne, som 

sikrer dette. 

 

 

Festen i gaden 

 

8. Natbevillinger i beboelsesområder: Nye bevillinger forudsætter nabohøring, og det 

samme bør gælde fornyelse af eksisterende natbevillinger i beboelsesområder. 

 

9. Kommunen skal arbejde for et forbud mod salg af alkohol fra døgnkiosker og 

dagligvarebutikker i Indre By efter kl. 22 for på den måde at få dæmpet festen i gaden.  

 

10. Kommunen skal arbejde for et forbud mod kørsel med partybusser i Indre By  

 

11. Myndighederne skal sætter en stopper for den hensynsløse, støjende bilkørsel i 

nattelivet i Middelalderbyen og de tilstødende kvarterer, hvor støjende skal forstås som 

enten eller både musik og tunede biler. I gader, der er ramt af den form for bilkørsel, kan 

man f.eks. enten etablere en mekanisk spærring, som hindrer passage i 

nattelivstimerne, eller anlægge vejbump. Vi er opmærksomme på, at vejbump ikke skal 

anlægges, hvor der er fredede bygninger.  
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12. Myndighederne skal sætte en stopper for det ulovlige salg af stoffer mv. fra kiosker, biler 

o.l. i nattelivsområderne.  

 

13. Kommunen skal systematisk gennemgå sikkerheden i nattelivsområderne samt mellem 

nattelivsområderne og stationer, busstoppesteder og taxaholdepladser med henblik på at 

sikre, at belysningen er tilstrækkelig og samtidig ikke generer beboerne, men skaber en 

hyggelig atmosfære, og at der er videoovervågning (passiv eller aktiv) ved steder, hvor 

nattelivet erfaringsmæssigt er intenst. Lokaludvalget vurderer, at der er behov for at øge 

trygheden og sikkerheden for beboere i områder nær natteliv og nattelivets gæster.  

 

14. Drug rape: Personale i restaurationerne skal oplæres i at være opmærksomme på forsøg 

på drugging, ligesom der skal sættes advarsler op i restaurationer og evt. i 

nattelivsområder, så nattelivsgæsterne er sig bevidste om risikoen. 

 

Desuden skal der etableres et opholdssted for unge, der er blevet utrygge i nattelivet, og 

et sted, hvor unge, der er voldsomt påvirkede af stoffer, kan henvende sig eller afleveres. 

Man kan håbe, at en begrænsning af åbningstiden og koncentrationen i nattelivet vil 

medføre, at behovet herfor forsvinder eller mindskes. 

  

15. Kommunen skal arbejde for at indføre rygeforbud i dele af Indre By for at reducere passiv 

rygning samt støj- og røggener fra udeserveringer. Lokaludvalget henviser til, at der den 

1. januar 2025 blev indført et rygeforbud i det offentlige rum i Milano for at nedbringe 

luftforureningen. En overtrædelse af rygeforbuddet straffes med en bøde.  

 

16. Køhegn: Der skal være kontrol med, om de givne køghegn-tilladelser fungerer efter 

hensigten. Øvrige køhegn, som er etableret uden tilladelse, skal fjernes. 

Hvis en restauration har så mange gæster, at det kræver køhegn, og der ikke er plads til 

både det og almindelig tilgængelighed på fortovet, skal natbevillingen trækkes tilbage. 

 

Restaurationer der aktivt bruger byrummet f.eks. i form af køhegn, skal have ansvaret for 

hvordan deres gæster opfører sig især efter kl. 22.  

 

17. Kommunen skal forbyde brugen af varmelamper ved udeserveringer, og såfremt det ikke 

er muligt ved lov/regulering, føre en kampagne overfor restaurationerne i Indre By om at 

afskaffe brugen af varmelamper ved udeserveringer. Varmelamper spilder det meste af 

varmen ud i den blå luft til skade for klimaet pga. CO2-udledningen. Det harmonerer ikke 

med Københavns klimapolitiske profil.  

 

Koordinering af indsatser 

 

18. Samarbejdet mellem myndigheder, herunder politiet, tryghedsvagter og natteværter skal 

styrkes, antallet af natteværter, tryghedsvagter og støjvagter skal øges, og 

ansvarsfordelingen mellem Politi og Kommune skal gøres mere operationel af hensyn til 

de borgere, der rammes af konsekvenserne af et intenst natteliv. 

 

Det skal specificeres, hvordan man vil forebygge gener og sikre mere hensynsfuld 

opførsel i byrummet og sikre, at ressourcerne modsvarer det aktuelle behov både 
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generelt og i områder med koncentration af natteliv. 

 

Tryghedsvagter vil ophøre næste år, hvis ikke lov fra justitsministeriet forlænges. 

Indre By Lokaludvalg opfordrer kommunen til at sikre, at denne lov forlænges. 

 

19. Renholdelsen i Indre By efter nattelivet skal ske med hensyn til beboernes søvn, så 

stræder, gader og pladser i vores bydel fremstår ren dagen efter, men at beboerne også 

kan stå veludhvilet op. Dette står også i det nyligt vedtagne budgetforlig (se i bilagene). 

 

20. Københavns Nattelivsudvalg skal fortsætte i sin nuværende form.  

 

21. Der skal være kontinuerlige støjmålinger i byrummet, så der er dokumentation for, 

hvordan nattelivet påvirker et område. Dette til brug for myndighederne og med mulighed 

for offentligheden at få indsigt i målingerne. 

 

22. Undersøgelser, der er foretaget af Indre By Lokaludvalg, viser, at beboere i Indre By har 

en anden opfattelse af natteliv og udeserveringer, end der fremgår i undersøgelser for 

hele kommunen. 

 

Den uhensigtsmæssige sammenblanding af nattelivsintense og ”rolige” bydele i 

kommunens undersøgelser om natteliv og udeservering skal undgås fremover. 

Undersøgelsesresultaterne fra de ”rolige” bydele skal ikke ”overdøve” 

undersøgelsesresultaterne fra bydele med natteliv og nattelivsramte beboere. Nattelivet 

er ofte kun intens på en gadestrækning og opleves ikke to gader længere væk. 

 

 

Lokaludvalget ser frem til en fortsat dialog mellem lokaludvalget og de øvrige interessenter i 

restaurations- og nattelivet, herunder i Københavns Nattelivsudvalg. Nattelivsudvalget fungerer 

godt som et mødested for samtaler blandt de forskellige parter, som i udgangspunktet har 

forskellige og til dels uforenelige interesser. 

 

Med venlig hilsen 

Bent Lohmann, 

forperson for Indre By Lokaludvalg 

 

Kopi sendt til Sikker By-teamet i Økonomiforvaltningen og til Københavns Politi 
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Grundlag for høringssvaret 

 

Indre By Bydelsplan om restaurations- og nattelivet 

Indre By Bydelsplan 2023-26 er det overordnede grundlag for lokaludvalgets virke og for 

lokaludvalgets tilgang til temaer og sager i vores bydel. Af bydelsplanen fremgår det, at 

lokaludvalget ønsker  

- et kulturbaseret natteliv fremfor et alkoholbaseret natteliv  

- at nattelivet ikke er til gene for beboere i Indre By.  

Nedenstående citater fra bydelsplanen illustrerer lokaludvalgets nuancerede tilgang til 

restaurations- og nattelivet i vores bydel: 

- ”Natteliv og events: Her er vores vision, at vores bydel skal være livlig og åben, men først og 

fremmest beboelig.” 

- ”Overordnet ønsker Indre By Lokaludvalg, at Indre By på alle måder forvaltes således, at 

bydelen fortsætter med at være beboet og med plads til det mangfoldige hverdagsliv. Der er 

på den baggrund brug for mere håndhævelse af regler vedrørende fx udeservering og 

cyklisme, ligesom der er behov for initiativer, der sikrer balancen mellem fx natteliv og 

beboelse.” 

- ”Middelalderbyen er Københavns historiske centrum og søges af lokale, regionale og 

internationale besøgende, der kommer for at forlyste sig her. Middelalderbyen indeholder 

bymiljøer i verdensklasse og noget af Danmarks vigtigste kulturarv. Kvarteret er genstand for 

stor bevågenhed, mange initiativer og megen debat, blandt andet vedrørende parkering, 

udeservering og natteliv. Der er et stort pres på forholdsvis få lokationer i Middelalderbyen.” 

I bilaget ses uddrag af bydelsplanen, nemlig tema 6, som handler om nattelivet og events.  

 

Drøftelser i lokaludvalget 

Lokaludvalget har drøftet tryghed, restaurationsliv og natteliv i Indre By i sine seneste møder: 

- Link til indstillingen og lokaludvalgets beslutning i mødet den 16. januar 2025 i sagen ”§ 12 i 

Restaurationsloven”: https://www.kk.dk/dagsordener-og-

referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-16012025/referat/punkt-28 

- Link til indstillingen og lokaludvalgets beslutning i mødet den 20. februar 2025 i sagen 

"Opsamling på borgerpanelundersøgelsen om natteliv samt bemærkninger om 

spørgeskemaet": https://www.kk.dk/dagsordener-og-

referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-20022025/referat/punkt-10 

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-16012025/referat/punkt-28
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-16012025/referat/punkt-28
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-20022025/referat/punkt-10
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-20022025/referat/punkt-10


2 
 

- Link til indstillingen og lokaludvalgets beslutning i mødet den 13. marts 2025 i sagen "Tryghed i 

Indre By": https://www.kk.dk/dagsordener-og-

referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-4 

- Link til indstillingen og lokaludvalgets beslutning i mødet den 13. marts 2025 i sagen ” 
Forslag om forbud mod salg af alkohol om aftenen i døgnkiosker på udvalgte 
gadestrækninger”: https://www.kk.dk/dagsordener-og-
referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-5 

- Link til indstillingen og lokaludvalgets beslutning i mødet den 13. marts 2025 i sagen ”Forslag 

om at indføre rygeforbud på udvalgte strækninger”: https://www.kk.dk/dagsordener-og-

referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-6 

- Link til indstillingen og lokaludvalgets beslutning i mødet den 13. marts 2025 i sagen 

”Varmelamper ved udeserveringer”: https://www.kk.dk/dagsordener-og-

referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-7 

 

Borgerpanelundersøgelser og borgermøder 

Som forberedelse til dette høringssvar 

- gennemførte Indre By Lokaludvalg i perioden 28. oktober-15. november 2024 en 

borgerpanelundersøgelse blandt beboere i Indre By om tryghed i Indre By.  

- var Indre By Lokaludvalg den 11. november 2024 vært for et borgermøde om tryghed i Indre 

By. 

- gennemførte Indre By Lokaludvalg i perioden 28. januar – 10. februar 2025 en 

borgerpanelundersøgelse om Indre Bys beboeres holdning til nattelivet i Indre By. 

Borgerpanelundersøgelsen var en efterprøvning af kommunens undersøgelse af 

restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune i perioden fra den 14. juni til den 31. juli 

2024.  

- var Indre By Lokaludvalg den 1. april 2025 vært for et borgermøde om forslaget til 

restaurations- og nattelivsplanen 2025. 

 

I bilaget til ses opsamlinger på ovennævnte borgerpanelundersøgelser og referater af 

borgermøderne. I bilaget ses også et debatoplæg om nattelivet, som er sendt til flere medier. 

 

 

 

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-4
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-4
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-5
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-5
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-6
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-6
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-7
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Indre%20By%20Lokaludvalg/m%C3%B8de-13032025/referat/punkt-7


3 
 

Pointer fra borgermødet den 1. april 2025 om restaurations- og nattelivsplanen 

- Man er positiv over, at man i udkastet til Restaurations- og Nattelivsplan 2025 skriver, at man 

vil fastholde den restriktive praksis i Middelalderbyen. Det bør understreges, at der med 

udkastet ikke er lagt op til lempelse på den restriktive praksis. 

- Ønske om at planen i højere grad sikrer et stærkere samarbejde mellem myndigheder (politi) 

og tryghedsvagter og natteværter. 

- Ønske om styrket inddragelse af beboere i indsatsen, som er beskrevet i nattelivsplanen. Man 

kan f.eks. oplyse om muligheden for at oprette og indgå i indsatsgrupper, hvor beboere og 

restauratører kan indgå i dialog og samarbejde med hinanden.  

- Ønske om flere årsværk hos Tryghedsvagterne.  

- Det er centralt, at koordineringen i Teknik- og Miljøforvaltningen styrkes med henblik på at 

sikre bedre rengøring i weekender og dagen efter fest. Mange borgere i Indre By lever med 

larmen og festen i deres kvarter, men derudover skal de i weekender også leve med det skrald, 

der produceres og henkastes i løbet af natten. 

- Spredning af arrangementer og natbevillinger til andre bydele i København for dermed at 

aflaste Indre By.  

- Generelt positivt indstillet overfor agendaen med et kulturbåret natteliv fremfor et drukbåret 

natteliv, sådan som Creative Footprint-rapporten lægger op til. Men det kulturbårne natteliv 

bør udvikles, så det mindsker det drukbårne natteliv inkl. fester efter kl. 22 i Indre By. Det vil 

aflaste bydelen.   

- Der opfordres til at der ikke gives flere natbevillinger i beboede områder.  

- Opfordring til at man i højere grad skelner mellem natteliv mellem kl. 18-22 (som ikke er et 

problem) og natteliv mellem kl. 22-06.  

- Restaurationer bør have et 2-dørs-system såfremt der spilles høj musik på stedet. Dette vil 

mindske støj fra restaurationer. Derudover ønskes der bedre støj- og akustik-løsninger inde i 

beværtninger, så lydgener i omkringliggende beboelse mindskes.  

- Opstramning af rygeloven. 

- Forslag om at oprette afgrænsede områder/zoner hvor der kan være fest. Disse zoner kan blive 

en del af en lokalplan, så man er opmærksom på, om man bosætter sig et sted hvor der er 

meget støj og natteliv.  

- Flere ressourcer til håndhævelse af bevillinger og udeserveringer, særligt efter kl. 24.00.  

- Krav til at restauratørers medarbejdere opfordrer til ro udenfor beværtninger, restauranter, 

natklubber osv., og sikrer at gæster tager hensyn til beboere. 
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Pointer fra borgerpanelundersøgelsen om Indre Bys beboeres holdning til nattelivet i Indre By 

- Beboere i Indre By, særligt i Middelalderbyen, er mættet af restaurationer og 

nattelivsaktiviteter.  

- Andelen af beboerne i Indre By, der oplever, at der er for mange restaurations- og 

nattelivstilbud, er større end andelen af beboere, der oplever, at der er for få restaurations- og 

nattelivstilbud. 

- Beboere i Indre By oplever generelt, at tilbuddene i Indre By er af høj kvalitet. Dog oplever kun 

en lille andel af beboerne, at klubber og diskoteker er af høj kvalitet. 

- Beboere i Indre By gør oftest brug af restauranter og cafeer samt kulturbegivenheder, når de 

bruger nattelivet i København. Undersøgelsen viser, at beboere i Indre By aldrig eller sjældent 

bruger natklubber og diskoteker i Indre By. 

- Restauranter, caféer og kulturbegivenheder er ifølge lokaludvalgets undersøgelse de tilbud, 

som borgere i Indre By mener har positiv betydning for, hvor attraktivt det opleves at bo i en 

bydel. Modsat har klubber og diskoteker en negativ betydning. 

- Affald i gaderne er den væsentligste gene fra nattelivet, som flest oplever. Tre fjerdedele af 

respondenterne i borgerpanelundersøgelsen oplever meget ofte eller ofte, at der er affald på 

gaden i deres bydel.  

- Overordnet oplever størstedelen af borgere i Indre By, meget ofte eller ofte gener fra nattelivet 

i form af urin og opkast i gaderne samt støj fra folk der sidder på barer eller restauranter med 

udeservering.  

 

Kommentar til kommunens undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune 

Lokaludvalgets efterprøvning af kommunens undersøgelse af restaurations- og nattelivet i 

Københavns Kommune var nødvendig, da kun 199 beboere i Indre By deltog i undersøgelsen. Det 

vurderer lokaludvalget er utilstrækkeligt set i lyset af, at Middelalderbyen og de tilstødende 

kvarterer er centrum for restaurations- og nattelivet i Hovedstadsregionen. 

 

Lokaludvalget har følgende kritikpunkter til spørgsmålene i kommunens undersøgelse:  

- Nogle spørgsmål er formuleret, så man ikke kan komme med kritik eller f.eks. kan 

kommentere, at man synes der er for meget natteliv.  

- Nogle af besvarelserne kan ses i lyset af, at spørgeskemaet ikke skelner mellem det 

kulturbårne aften- og natteliv og det drukbaserede aften- og natteliv. 
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Dette medfører en misvisende indsigt i borgernes holdning til natteliv.  

Det vil klæde kommunen at foretage metodisk korrekte undersøgelser blandt beboere i 

Middelalderbyen og de tilstødende kvarterer af, hvordan de oplever restaurations- og nattelivet i i 

deres nærområde.  

Det vil også klæde kommunen at være mere nuanceret i sine pressemeddelelser mv. i omtalen af, 

hvordan borgerne oplever restaurations- og nattelivet.  Eksempelvis kunne underoverskriften på 

kommunens hjemmeside om undersøgelsen af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune 

være ”Københavnerne ser klubber og diskoteker i deres bydel som et unødvendigt onde”, hvis man 

tog udgangspunkt i resultaterne på side 33 i undersøgelsen. I underoverskriften står der nu, at 77 

procent af københavnerne er tilfredse med byens natteliv. Link til hjemmesiden: 

https://www.kk.dk/nyheder/ny-undersoegelse-det-mener-koebenhavnerne-om-nattelivet-i-deres-

by 

 

Pointer fra lokaludvalgets borgerpanelundersøgelse blandt beboere i Indre By om tryghed 

- De fleste er meget trygge i deres nabolag. Dette gælder også i aften- og nattetimerne. 

- Forhold, som opleves som særligt utrygt: 

o Grupper af unge og påvirkede personer især i weekender og aften/nattetimer.  

o Manglende belysning 

o Støj og råberi samt håndgemæng fra fulde og påvirkede personer 

o Narkotikahandel og anden kriminalitet 

o Øde og ensomme steder 

o Dårlig infrastruktur, som fx dårlige fortov med mange kanter og delecykler, der ligger og 

flyder, hvilket gør det svært at navigere sikkert og dermed skaber utryghed.  

o Hjemløse og udsatte personer, især når de er påvirkede af alkohol eller stoffer. 

o Aggressiv og hensynsløs kørsel i bil og på cykel. 

o Cykeltyveri. 

o Områder med skrald, urin og opkast. 

I rapporten om borgerpanelundersøgelsen nævnes borgernes forslag til, hvordan 

myndighederne kan afhjælpe den oplevede utryghed. 

- Størstedelen af respondenterne er i mindre grad eller slet ikke bekymrede for seksuelt 

krænkende adfærd i det offentlige rum. 

https://www.kk.dk/nyheder/ny-undersoegelse-det-mener-koebenhavnerne-om-nattelivet-i-deres-by
https://www.kk.dk/nyheder/ny-undersoegelse-det-mener-koebenhavnerne-om-nattelivet-i-deres-by
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- Ønsker om øget regulering af støj fra restaurationer og barer. 

 

Pointer fra borgermødet den 11. november 2024 om tryghed i Indre By 

- Det er Nærpolitiets indtryk, at niveauet for tryghed i bydelen ligner de foregående år. 

- Biler med aggressiv adfærd i Hyskenstræde optager mange beboere.  

- Beboere udtrykte glæde ved at se politiet håndhæve cykelreglerne på gågader. 

- Ønske om mere opsyn ifm. muskelbiler i Strædet 

- Utilfredshed med køhegn/-markering.  

- Flere betjente til hest blev ønsket, da det skaber tryghed for hele familien. 

- En kiosk i en nattelivsgade fungerer som hælebar og narkobule. 

- Behov for mere dialog: En positiv tilgang med god dialog og naboskab mellem beboere og 

naboer kan skabe gode løsninger, særligt ved henvendelse til barer og restaurationer, der ofte 

er villige til at hjælpe. 

- Bekymring for, at fjernelse af parkeringspladser og ensretning jf. Byrums- og Trafikplanen for 

Middelalderbyen kan føre til endnu mere vanvidskørsel i nattetimerne. Politiet opfordres til at 

være opmærksom på dette, især ved Rådhusstræde. 

- Cykeltyveri fra gård og gade: Bemærkninger om cykeltyveri og behov for øget kontrol og 

håndhævelse blev fremhævet.  

- Byggepladser og stilladser: Hærværk og graffiti blev nævnt som problemer, især omkring 

byggepladser og stilladser. 

- Belysning: Betydningen af lys i vinduerne som tryghedsskabende blev igen understreget. 
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TEMA 6: NATTELIV OG EVENTS
Både hvad angår events og natteliv gælder det, at presset primært 
retter sig mod Indre By og de andre ældre bykvarterer. Men sådan 
behøver det ikke at være. Med Cityringen er det blevet lettere at 

komme rundt i hele København. For at aflaste Indre By bør det fra politisk side 
tilstræbes at fordele presset fra events og natteliv mellem flere bykvarterer. 

NATTELIV 
Natteliv opleves især som et problem af beboere i Middelalderbyen; herunder 
de, der bor i og i nærheden af Gothersgade, Vestergade og Ny Adelgade. Der 
er brug for et politisk opgør med strategien om ”Gang i byen” i dele af Indre 
By, så hverdagslivet igen kan komme i balance – med det formål at fastholde 
beboelse. Vi ønsker et natteliv båret af kultur snarere end druk og er således 
positive overfor Københavns Kommunes Restaurations- og Nattelivsplan 
(2021), der har fokus på samme. Indre By Lokaludvalg er på samme baggrund 
meget involveret i udviklingen og forvaltningen af Københavns nattelivspolitik.

Vi mener, at der ligger en kommunal opgave i at håndhæve, at aktører i natte-
livet overholder aftaler og regler, fx angående støjende adfærd foran barer.

Ligeledes har hovedstadskommunerne en opgave i at skærpe indsatsen mod 
ungdomsdruk. Lokaludvalget deltager gerne i et samarbejde med alle relevante 
aktører herom, heriblandt Movia, Metroselskabet og DSB, hvis transportservice 
om natten har bidraget til et paradigmeskifte i nattelivet. For at imødekomme 
ungdomsdruk bør aldersgrænsen for køb af enhver form for alkohol desuden 
være 18 år.

Lokaludvalget ønsker (i øvrigt i samklang med ønsket om et kulturbårent natte-
liv), at barer, der har som deres forretningsmodel at sælge billig alkohol, ikke 
skal operere i Indre By. Ligeledes ønsker lokaludvalget, at det bliver ulovligt for 
døgnåbne butikker i Indre By at sælge alkohol døgnet rundt.

På samme måde skal der løbende laves indsatser mod indtagelse af alle former 
for narkotika i nattelivet – såvel som andetsteds.

Lokaludvalget ønsker, at muskelbiler og partybusser ikke har adgang til Indre By. 

Lokaludvalget ønsker, at gader med beboelse fritages for 02- og 05-bevillinger. 
Lokaludvalget ønsker desuden at gå i dialog med forvaltninger og Borger-
repræsentationen angående visionen for antallet af bevillinger i Indre By. Vi 
foreslår også, at bevillinger automatisk nulstilles ved udløb, så man kan tage 
fornyet stilling til de fremtidige forhold på stedet. 05-bevillinger skal kun kunne 
forlænges i særlige tilfælde, og kun efter høring af evt. lokale beboere. Der skal 
strammes op for tildeling af 05-bevillinger, så de, der ikke aktivt bruger dem, 
mister dem, da adgangen til lejlighedsbevillinger er nem.

Foto: Indre By Lokaludvalg

Gothersgade.
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Lokaludvalget ønsker, at nattelivet skal starte tidligere og slutte tidligere, end 
det gør pr. 2023. Dette samarbejder vi gerne med nattelivsbranchen og de 
kommunale forvaltninger om. 

Lokaludvalget er mod alle former for diskrimination, også i nattelivet. Kom-
munen skal i samarbejde med nattelivsbranchen til stadighed gennemføre 
kampagner mod diskrimination i nattelivet, ligesom det skal være trygt for alle 
at deltage i nattelivet i Indre By.

Lokaludvalget mener, at det er meningsfuldt at sprede nattelivet mere ud over 
hele København og omegnskommuner, både for at aflaste Indre By og for at 
tilføre natteliv, hvor det mangler. Det kommercielle natteliv i Indre By presser 
desuden erhvervshuslejerne i vejret. Vi ser på den baggrund gerne et mindre 
råt og kommercielt natteliv i hele København.

Nattelivszone i Buen
Lokaludvalget vil gennem københavner- og forvaltningsdialog undersøge, om 
der er opbakning til at oprette en nattelivszone i Buen i Vester Farimagsgade 
(nr. 1, 3 og 2-6). I dette område bor der ifølge lokaludvalgets oplysninger ikke 
nogen, og det ville derfor kunne aflaste de beboede og nattelivsplagede gader 
i Middelalderbyen, fx i Gothersgade, Ny Adelgade og Vestergade. Området 
kunne evt. afgrænses med pullerter på kørebanerne om natten.

I nattelivszonen skal almindelige regler for samvær overholdes og håndhæves.

EVENTS 
Lokaludvalget ønsker, at events i Indre By bliver sikrere: Der skal mere kontrol 
med events, herunder antallet af deltagere, så tilladelser og sikkerhedskrav altid 
overholdes. Dette er arrangørernes ansvar og skal håndhæves.

Vi ønsker at gå i dialog med arrangører af events og Københavns Kommune for 
sammen at udvikle løsningsforslag på, hvordan events i Indre By kan afvikles 
på en måde, der i højere grad har beboernes og de lokale erhvervsdrivendes 
opbakning. Dialogen kan bl.a. handle om hvorvidt der er behov for dispensation 
fra støjgrænser og for at bruge pladser i beboelsesområder til events, ligesom 
den kan handle om hvor og hvordan musik i forbindelse med idrætsevents i 
gaderne placeres.

Lokaludvalget mener, at det er meningsfuldt at sprede events mere ud over 
hele København og omegnskommuner, både for at aflaste Indre By og tilføre 
lokalområder mere liv, hvor det mangler.

Københavns Kommune udarbejder en ny eventstrategi i 2023, som Indre By 
Lokaludvalg meget gerne kommer med input til.

LOKALUDVALGET ARBEJDER FOR

• et kulturbaseret natteliv fremfor et alkoholbaseret natteliv

• at nattelivet ikke er til gene for beboere i Indre By

• en bedre balance i antallet af events i Indre By og mere håndhævelse af 
regler i forbindelse med afvikling af events i Indre By.
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Referat af borgermøde om tryghed i Indre By 
11. november 2024 kl. 19:00-21:00, Bethesda 

Velkomst 

Forperson ved Indre By Lokaludvalg Bent Lohmann bød velkommen og præsenterede dagens 

program: 

1. Præsentation af foreløbige resultater fra borgerpanelundersøgelsen 

2. Oplæg v. Henrik Brix 

3. Oplæg v. Mikael von Liptak 

4. Temadrøftelser og fælles debat 

5. Afrunding 

 

Ad 1: Præsentation af foreløbige resultater fra borgerpanelundersøgelsen. Formålet med 

borgerpanelundersøgelsen er, at Indre By Lokaludvalg så et behov for et større og bedre 

datagrundlag for bydelen for at få en bedre forståelse for beboernes oplevelser til lokaludvalgets 

videre arbejde. Bent Lohmann takkede for den store deltagelse i undersøgelsen, hvor der på 

pågældende tidspunkt var kommet 784 svar, og orienterede om, at man kunne stemme frem til d. 

15. november. 

Bent præsenterede væsentlige foreløbige resultater fra undersøgelsen: 

• Flest svar fra beboere i Middelalderbyen og Frederiksstaden/Nyboder 

• 70 % svarer, at de er meget trygge i deres nabolag 

• 52% svarer, at de er meget trygge om aftenen- og nattetimerne 

Respondenterne er mest bekymrede for at blive udsat for hensynsløs kørsel, cykeltyveri, hærværk 

og støjgener, hvilket også viser sig i, hvad de er blevet udsat for det det seneste år.  

Overordnet er respondenterne tilfredse med tryghedsniveauet i nabolaget, men når adspurgt mere 

specifikt fordeler svarene sig bredere. Graferne viser de foreløbige svar fra undersøgelsen, men 

viser ikke de mange kommentarer.  

 

Ad 2: Oplægsholder Henrik Brix, sektionsleder Nærpolitiet Indre By orienterede om statistik 

over registrerede anmeldelser om lovovertrædelser og om politiets praksis og tryghedsskabende 

initiativer. 

Han fortalte, at der er mange hensyn for politiets arbejde, og at der er sager, han ikke kunne 

komme ind på. Det er Nærpolitiets indtryk, at niveauet for tryghed i bydelen ligner de foregående 

år.  

Brix oplistede en række utryghedsskabende forhold, der er særlige for bydelen, hvor især 

overnatning i det offentlige rum skaber utryghed. Han forklarede, at politiet har svært ved at gribe 

ind, da det er lovligt at overnatte, så længe der ikke er tale om lejrlignende forhold. Hvis der er 

ryddet om morgenen, kan politiet derfor ikke træde ind.  

Politiet er derudover særligt opmærksomme på færdsel i bydelen, hvor dels turister, der ikke 

kender reglerne, og dels personer, der er ligeglade med reglerne, afstedkommer flere bøder. 

Politiet har kørt en kampagne med flyers til hoteller og cykeludlejere om færdselsregler for cykler til 
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turister. Derudover er politiet næsten dagligt til stedet ved demonstrationer, men de udvikler sig 

sjældent volddigt, og om natten er det støj og trafikgener, der optager politiets arbejde.  

Kriminalitetsstatistik og indsatser 

Henrik Brix orienterede om, at der er ca. 80 anmeldelser per måned i Indre By og årligt ca. 350 

anmeldelser om vold, særligt i nattelivet, mens røverier i nattelivet er faldende. Der er en lille 

stigning i lomme- og tricktyveri, som er centreret om Indre By grundet turister. Det er svært at 

komme lommetyveri til livs, da folk ofte først opdager det efter tyveriet og derfor er det svært at 

identificere en gerningsmand.  

Politiet på at afdække de organiserede grupper, der står bag cykeltyveri og tricktyveri. Derudover 

er der et særligt fokus på et trygt natteliv, hvor et øget antal patruljer i nattelivet i samarbejde med 

kommunale aktører, bl.a. natteværterne, tryghedsvagter og støjvagter, taler konflikterne ned. 

Henrik Brix afsluttede oplægget med at opfordre deltagerne til at kontakte Nærpolitiet om stort og 

småt. Kontaktoplysninger kan lægges op på beboerforeningernes hjemmesider, og de lægges 

også op på Indre By Lokaludvalgs hjemmeside: Kontakt til Din Betjent, Støjvagt og Giv et praj | 

Indre By Lokaludvalg 

I den efterfølgende spørgerunde blev der taget spørgsmål fra salen: 

• Mange cykler igennem Fiolstræde til stor gene. Politiet er klar over det og iværksætter 

aktioner, men anerkender, at der kan gøres mere. 

• Politiets arbejde blev rost af flere. 

• Biler med aggressiv adfærd i Hyskenstræde optager mange beboere. Politiet har indført 

forbud mod ikke-nødvendig kørsel og afventer domstolsprøvelser.  

• Beboere udtrykte glæde ved at se politiet håndhæve cykelreglerne på gågaden. 

• Ulovlig kørsel af cykelflokke med rejseleder blev nævnt som et problem. 

• Der blev spurgt til status på partybusser, hvilket resulterede i en opdatering på, at aktuelt 

initiativ i færdselspolitiet bliver sat i gang ved årets slutning, inkluderende mødefora med 

relevante aktører. 

• Politiet blev spurgt om deres holdning til chikaner og planer om at patruljere til fods eller på 

cykel, hvortil det blev nævnt, at Nærpolitiet gerne patruljerer på disse måder, mens 

beredskabet normalt er i patruljebil. 

• Ønske om mere opsyn ifm. muskelbiler i Strædet, særligt ved hastighedsnedsættelser. 

• Der var utilfredshed med køhegn/-markering. 

• Flere betjente til hest blev ønsket, da det skaber tryghed for hele familien. 

• Opmærksomhedspunkter blev nævnt om en superkiosk, der fungerer som hælebar og 

narkobule. Politiet er opmærksomme, men kan ikke udtale sig, da det er en verserende 

sag. 

• Der blev fremlagt forslag om hjelm og nummerplade til hurtigcykler, hvilket politiet 

påpegede er vanskeligt på grund af lovgivningen.  

Henrik Brix takkede for engagerede spørgsmål og bemærkede, at politiet arbejder på at balancere 

ressourcerne bedst muligt inden for de givne rammer. 

https://indrebylokaludvalg.kk.dk/om-lokaludvalget/aktuelt-i-indre-by/kontakt-til-din-betjent-stoejvagt-og-giv-et-praj
https://indrebylokaludvalg.kk.dk/om-lokaludvalget/aktuelt-i-indre-by/kontakt-til-din-betjent-stoejvagt-og-giv-et-praj
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Ad 3: Oplægsholder, psykolog Mikael von Liptak, fortalte om hjernens signalstoffer og 

nervesystemer, der styrer vores reaktionsmønstre, og dykkede ned i, hvordan tryghed og utryghed 

opleves i vores kroppe. Som beboer på Halmtorvet har Mikael von Liptak et personligt kendskab til 

bydelens udfordringer, som han i sit ville fokusere på følelsesaspektet af. 

Hjernen kommunikerer med signalstoffer såsom adrenalin, dopamin, serotonin og histamin. Vores 

reaktionsmønstre styres af to primære nervesystemer: det sympatiske nervesystem (speeder) og 

det parasympatiske nervesystem (bremser). Mikael von Liptak forklarede, at hjernen ikke har 

udviklet sig i takt med samfundets hastige udvikling de seneste 50 år. Dette betyder, at hjernen 

stadig holder fast i gamle behov og funktioner, som ikke nødvendigvis er tilpasset moderne liv. 

Nyhjernen er ansvarlig for vores hukommelse og evnen til at tænke reflekterede tanker – tanker 

om tanker. Dette gør det muligt for os at forestille os scenarier, der endnu ikke er sket. 

Gammelhjernen derimod indeholder de følelsesregulerende systemer, hvor ubalancer kan føre til 

ubalanceret adfærd. 

Der er tre hovedsystemer i gammelhjernen: 

1. Trusselssystemet (Fight, Flight or Freeze): Dette system aktiveres i farlige situationer og 

fremkalder følelser som angst eller vrede. Når trusselssystemet er aktiveret, opstår behovet 

for kontrol, og kroppen kommer i alarmberedskab med frigivelsen af kortisol. 

Trusselssystemet reagerer på potentielle farer, uanset om de er reelle eller forestillede, 

hvilket ofte fører til, at vi søger tryghed i fællesskaber. 

2. Drive-/belønningssystemet: Dette system aktiveres ved målopnåelse, forbrug, fart og 

oplevelser og udskiller dopamin, hvilket giver en følelse af tilfredshed og glæde. I vores 

moderne samfund findes en tendens til konstant at pendulere mellem trusselssystemet og 

belønningssystemet. 

3. Det beroligende system: Dette system hjælper os med at falde til ro og giver hjernen 

mulighed for at hvile. Det er i dette system, at vi kan tænke dybe tanker og få overblik over 

situationer. Dette system er fællesskabsorienteret og bygger på tilknytning, og det udskiller 

hormonet oxytocin, som giver os en følelse af tryghed. 

Mikael von Liptak forklarede, at adgangen til det beroligende system kan opnås gennem 

kontrolleret åndedræt. Tre dybe åndedrag i minuttet aktiverer det parasympatiske nervesystem, 

hvilket hjælper kroppen med at finde ro og skaber en følelse af tryghed og velvære. 

En deltager spurgte afslutningsvist, om hvad man kan gøre til daglig, når man bliver utryg over 

færdsel, osv. Mikael von Liptak svarede, at det beroligende system giver mulighed for bedre at 

løse problemerne og udpege mere konkrete udfordringer. Hvis man kan aktivere systemet i 

kroppen, så løser det ikke problemerne, men det hjælper os til at arbejde med dem.  

 

Ad 4: Temadrøftelser. Deltagerne drøftede tre temaer med fem minutter til hvert tema og skrev 

stikord for hvert tema. Disse stikord blev samlet og skrevet op på skærmen til fælles drøftelse.  

Tema 1: Natteliv 
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• Manglende søvn på grund af støj og lysforurening: Der blev rejst bekymring over, at lys fra 

LA Bar forstyrrer færdslen ved lyskrydset, hvilket kan bidrage til utryghed. Politiet er 

opmærksomt på det.  

• Utryghed i Gothersgade: Mere lys i vinduerne kan være tryghedsskabende i nattelivet. 

• Behov for mere dialog: En positiv tilgang med god dialog og naboskab mellem beboere og 

naboer kan skabe gode løsninger, særligt ved henvendelse til barer og restaurationer, der 

ofte er villige til at hjælpe. 

• Store flokke af påvirkede mennesker 

• Aggressive bilister: Det er bemærkelsesværdigt, at muskelbiler og øvrige bilister med 

aggressiv adfærd nævnes som et punkt under natteliv fremfor færdsel. Udfordringen skal 

håndteres af politiet, ikke af almindelige borgere. Forslag om politiindsats med fokus på 

muskelbiler blev understreget, hvor Stræderne og Strøgets Beboerforening gerne vil 

samarbejde med politiet og kommunen. 

• Fremmedgørelse: Bekymringer om fjernelse af parkeringspladser og ensretning kan føre til 

endnu mere vanvidskørsel i nattetimerne ifm. Byrums- og Trafikplanen for Middelalderbyen. 

Politiet opfordres til at være opmærksomme på dette, især ved Rådhusstræde. 

 

Tema 2: Færdsel  

• Overholdelse af færdselsregler: Som bilist giver manglende lys på cykler utryghed, og 

regler for cykellys ønskes. Der blev foreslået flere betjente til at fange cyklister, der ikke 

overholder reglerne, særligt på gågader og pladser. En anden beboer gav udtryk for et 

forbehold mod øget kontrol, og appellerede til en pædagogisk adfærdsregulering via 

hensigtsmæssig indretning af byrummet.  

• Turisters færdselsregler: Turister i parker er et stort problem, men dette kan ofte afhjælpes 

af politi til hest. 

• Muskelbiler: Muskelbiler udgør et specifikt problem; der er frygt for endnu mere 

vanvidskørsel ved fjernelse af parkeringspladser og ændringer i færdselsmønstre. Forslag 

om et kommunalt forsøg med en betonklods som forbudt indgang til strædet. 

• Cykeltaxaer og Wolt-leveringer: Der blev rejst bekymring om ulovlige køretøjer som 

cykeltaxaer, især på Strøget og cykeltaxaer. 

• Cykelkultur: Der blev også drøftet betydningen fremkommelighed og færdselslovgivningen, 

hvor debatten om cykelkultur og fremtidig målrettet dialog også blev fremhævet. 

• Børn i myldretiden: Trafikken gennem Nansensgade som en omkørsel i myldretiden blev 

nævnt som problematisk og kan løses ved mere kontrol og praktiske tiltag.  

• Skiltning: Forslag om skiltning i belægningen i stedet for små vejskilte blev fremhævet som 

en løsning for tydeligere færdselsregulering. 

Tema 3: Generelt 

• Fremkommelighed: Problemer med fremkommelighed blev drøftet, herunder behovet for 

evaluering af Købmagergade, hvor kørsel er tilladt. Biler kører nu så langsomt, at cykler 
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ofte er mere utryghedsskabende. Det blev nævnt, at 80 % af ulykker sker med fodgængere 

eller cykler. 

• Cykeltyveri fra gård og gade: Bemærkninger om cykeltyveri og behov for øget kontrol og 

håndhævelse blev fremhævet. 

• Frygt for indbrud: Bekymringer om indbrud, herunder tasketyveri, blev drøftet ift. 

tilfredsstillende belysning og politiets tilstedeværelse. 

• Byggepladser og stilladser: Hærværk og graffiti blev nævnt som problemer, især omkring 

byggepladser og stilladser. 

• Behov for mere politi på cykel og til fods: Forslag om pædagogisk tilgang i stedet for øget 

kontrol for bedre adfærdsregulering i byrummet. Hvad ærindekørsel indebærer blev også 

diskuteret, med forståelse af, at turen til 7/11 om natten kan være et ærinde. 

• Belysning: Betydningen af lys i vinduerne som tryghedsskabende blev igen understreget. 

• Tasketyveri: Opmærksomhed på tasketyveri i områder med lav belysning og behov for 

mere politi på cykel og til fods. 

 

Oplægsholdernes bemærkninger:  

Henrik Brix noterede sig, at flere udtrykte et ønske om flere betjente til hest. Derudover hæftede 

han sig ved beboernes bekymringer over cyklisternes adfærd og de relaterede problemer hertil 

samt muskelbiler som et særligt problem. Henrik Brix pointerede, at kø-hegn oprindeligt var tiltænkt 

som beskyttelse mod dem muskelbilerne. Han orienterede om, at politiet planlægger flere 

kontroller i samarbejde med kommunen, og at ønsket om at have mere politi til stede i hele byen 

ikke er økonomisk realistisk. Politiet forsøger derfor at udnytte de ressourcer, de har, bedst muligt. 

Mikael von Liptak nævnte afslutningsvist, at vi mennesker grundlæggende vil hinanden det godt. 

Udfordringer i nattelivet og med muskelbiler kan ikke løses med trusler, men kræver en forstående 

og mere inddragende tilgang. 

 

Ad 5: Afrunding. Ved afslutningen af mødet blev der redegjort for den videre proces for 

lokaludvalgets arbejde med tryghed i Indre By. Det blev meddelt, at der vil blive afholdt møder med 

relevante aktører for at styrke samarbejdet omkring tryghed i bydelen. Referatet fra aftenens møde 

samt rapporterne fra lokaludvalgets tryghedsundersøgelse vil blive sendt ud, og en opsamling vil 

også blive sendt til politiet og kommunale aktører.  

Bent Lohmann orienterede om, at Indre By Lokaludvalg havde et kommende åbent møde om 

udeservering den 28. november. Dette åbne møde vil give beboere og andre interesserede 

mulighed for at deltage og dele deres synspunkter om emnet. 
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Rapport om borgerpanelundersøgelse 

om tryghed i Indre By 
I forbindelse med et borgermøde afholdt Indre By Lokaludvalg en 

borgerpanelundersøgelse om tryghed i Indre By. Spørgeskemaet blev 

sendt ud til borgerpanelet på 3.683 personer. 788 personer 

besvarede spørgeskemaet  

Som sammenligningsgrundlag er der en mindre oversigtsrapport for 

hvert kvarter. 

 

Om respondenterne 
Der er lige mange mænd og kvinder, der har svaret på 

spørgeskemaet. De fleste (54 %) er 60 år eller ældre, mens 37% er 

40-59 år. Kun 8% er 20-39 år.  

De fleste bor med en ægtefælle eller samlever (44%) mens 31% bor 

alene. 22% af respondenterne bor med børn.  

Respondenternes boligform er omtrent ligeligt fordelt mellem 

andelsbolig, ejerbolig og privat lejebolig på knap 30 % hver. De 

resterende 10 % bor i almen bolig. Fordelingen svarer til den 

samlede fordeling i bydelen.   

 

Der er flest fra 

Middelalderbyen (26%) og 
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Frederiksstaden/Nyboder (25%), der har svaret på spørgeskemaet.  

 

Der er færrest fra Metropolzonen og Østerport og 

Gammelholm/Nyhavn, hvor omkring 7% af respondenterne har bopæl.  

 

 

 

Generel tryghed i nabolaget 
Langt de fleste svarer, at de er meget trygge i deres nabolag.  

 

Dette gælder også i aften- og nattetimerne, hvor over halvdelen af 

respondenterne (52%) svarer, at de er meget trygge i deres 

nabolag. Omvendt svarer 16% af respondenterne, at de er lidt eller 

meget utrygge i deres nabolag.  

Når adspurgt, om der er nogen steder i nabolaget, hvor det er 

utrygt at færdes, svarer respondenterne således: 



Borgerpanelundersøgelse om tryghed i Indre By 
Indre By Lokaludvalg, november 2024 

3 af 10 
 

 

Godt halvdelen (51%) svarer, at der ikke er nogen steder, hvor de 

er utrygge ved at færdes.  

Samlet set har 9% valgt svarmuligheden ”Andre steder”, hvor der 

var mulighed for at skrive stederne i et fritekstfelt samt hvad 

årsagen er til at netop det sted er utrygt. Disse årsager er 

beskrevet i det følgende afsnit. 

Stederne er listet i de enkelte kvarterrapporter sammen med 

begrundelserne.  

 

Centrale faktorer 
Samlet set identificerede respondenterne adskillige centrale 

faktorer i deres årsagsbeskrivelser af, hvorfor et sted opleves 

som særligt utrygt.  
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Grupper af unge og påvirkede personer: Store grupper af unge, 

specielt hvis de er påvirkede af alkohol eller stoffer, fører til 

uro og utryghed, især i weekender og aften/nattetimer. 

Manglende belysning: Mørke områder og dårlig gadebelysning nævnes 

ofte som en årsag til utryghed, hvilket gør det svært at navigere 

trygt, især i parker og på fortove, hvor store træer blokerer lys.  

Støj og råberi: Højlydt adfærd, råberi og håndgemæng fra fulde og 

påvirkede personer bidrager til en utryg stemning, især i 

nattelivsområder og ved stationer som Nørreport. 

Narkotikahandel og kriminalitet: Flere respondenter rapporterer om 

narkotikahandel og voldelige hændelser, der skaber en utryg 

atmosfære, især i visse områder af nattelivet. 

Øde og ensomme steder: Særligt om natten opleves øde områder som 

utrygge, da flere beskriver, at mangel på belysning og mennesker 

kan føre til en følelse af isolation og sårbarhed. 

Dårlig infrastruktur: Dårlige fortove med mange kanter og 

delecykler, der ligger og flyder, gør det svært at navigere 

sikkert og skaber utryghed. 

Hjemløse og udsatte personer: Synlig tilstedeværelse af hjemløse, 

romaer og psykisk syge personer bidrager til en følelse af 

utryghed, især når de er påvirkede af alkohol eller stoffer. 

Aggressiv trafik: Hurtig og uforsvarlig kørsel af biler udgør en 

betydelig fare og følelse af utryghed. Cykler på fortove skaber 

fare og utryghed for fodgængere, da cyklister ofte kører hurtigt 

og uforudset. 

Affald og hygiejne: Områder fyldt med skrald, urin og opkast 

efterladt af festende mennesker skaber en ubehagelig og utryg 

atmosfære. 

Forslag til forbedringer 
Respondenterne kom i deres kommentarer med en række forslag til 

initiativer, der kan forbedre følelsen af tryghed i Indre By.  

Forbedre belysning: Installation af flere gadelygter og forbedring 

af nuværende belysning på mørke strækninger, i parker og på 

fortove. 

Øget politi- og vagtpatruljering: Hyppigere patruljering, især om 

aftenen og natten, i områder med mange fulde og påvirkede personer 

samt narkosalg. 
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Renholdelse: Mere fokus på renholdelse af gader og offentlige 

områder for at reducere mængden af affald, urin og opkast. 

Sociale indsatser: Implementering af sociale initiativer for at 

støtte hjemløse og psykisk syge, hvilket kan reducere deres 

synlige tilstedeværelse og uforudsigelige adfærd. 

Forbedret infrastruktur: Vedligeholdelse af fortove og fjernelse 

af delecykler for at gøre fodgængernes færdsel sikrere og mere 

bekvem. 

Regulering af nattelivet: Strammere regler og eventuelle 

begrænsninger af åbningstider for udskænkningssteder for at 

reducere mængden af fulde og påvirkede personer på gaderne om 

natten. 

 

Særlige personer 
Respondenterne skulle svare på, om der var særlige persongrupper, 

de er utrygge ved i deres nabolag. 

 

Svarene viser, at respondenterne er mere bekymrede for synlig 

fuldskab og narkotikapåvirkning end for rocker- og bandeaktivitet.  
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Således fordelte svarene sig i spørgsmålet om, i hvor høj grad 

respondenterne er bekymrede for følgende situationer i nabolaget: 

 

 

 

 

Respondenternes svar viser, at de situationer, der er størst 

bekymring for, er hensynsløs kørsel og cykeltyveri, hvor ca. 38% 

svarer, at de i høj eller meget høj grad er bekymrede. 

Derimod er størstedelen af respondenterne (88%) i mindre grad 

eller slet ikke bekymrede for seksuelt krænkende adfærd i det 

offentlige rum.  
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Som opfølgning på dette spørgsmål, blev der spurgt, om 

respondenterne har oplevet situationerne de seneste 12 måneder.  

Særligt hensynsløs kørsel har 58% af respondenterne oplevet det 
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seneste år, næsten ingen har oplevet indbrud, vold, røveri eller 

seksuelt krænkende adfærd.  

Flere svarer, at de har oplevet støj fra naboer (46%) samt fra 

restaurationer og barer (36%). I kommentarfeltet nævner flere dog, 

at de ikke anser støjen fra naboerne som et forhold der kan ændres 

på. Derimod nævner flere, at de ønsker øget regulering af støj fra 

restaurationer og barer.  

 

Oplevelser fra de seneste 12 måneder 
Respondenterne blev bedt om at beskrive en episode fra det seneste 

år, hvis de havde en særligt utryg oplevelse. Samlet set er 

oplevelserne relateret til trafik, støj, tyveri, hærværk, 

affaldshåndtering, og generel hensynsløs adfærd i bymiljøet. 

Oplevelserne er listet opdelt i kvarterrapporterne.  

Hensynsløs kørsel og cykling: 

• Flere har oplevet hensynsløs kørsel fra både cykler og biler, 

der kører over for rødt og mod ensretningen.  

• Cyklister, især turister, der kender ikke færdselsreglerne og 

kører på fortove og gågader gør færdsel på fortov utryg.  

• Nogle oplever, at eldrevne cykler og løbehjul udgør en fare. 

• Muskelbiler og aggressiv kørsel generer beboere, især om 

aftenen og natten. 

• Nogle har oplevet personfarlig kørsel fra bilister, der kører 

for tæt på fodgængere og cyklister. 

Støjproblemer: 

• Flere har oplevet vedvarende støj fra restauranter, barer, 

udendørsserveringer og håndværkere. 

• Musik og larm fra omkringliggende fest- og restaurantområder 

samt fra kollegier og gymnasier. 

• Støjende adfærd fra berusede personer, fodboldfans, 

partybusser og gadefester. 

• Støj fra tømning af flasker og affald fra restauranter 

tidligt om morgenen og sent om aftenen.  

• Problemer med håndhævelse af lokale regler for støj og 

restaurationsdrift. 
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• Hyppige politiopkald og henvendelser uden effekt, især 

vedrørende støjklager. 

Tyveri og hærværk: 

• Nogle har oplevet gentagne tyverier af cykler, især fra 

aflåste gårde. 

• Tyveri af cykeldele, såsom sadler. 

• Indbrud i biler og opgange, samt hærværk på biler. 

• Stjålne ejendele fra gårde og trappesten. 

• Lommetyverier og tricktyverier. 

• Graffiti og tagging på bygninger, hvilket skaber gener og 

ekstraarbejde for beboere. 

Utryghed og kriminalitet: 

• Åbenlyst salg af narko på gader og specifikke adresser. 

• Trusler og aggressiv adfærd fra unge grupper. 

• Fremmede, som roder i skraldespande og skaber ubehagelige 

situationer. 

• Frygt for vold eller overfald, herunder specifikke tilfælde 

med truende adfærd på gaden og i gårde. 

• Hjemløse og påvirkede personer i gaderne forårsager utryghed. 

• Enkelte oplevelser med seksuelt krænkende adfærd og 

homofobiske tilråb. 

• Kriminelle aktiviteter fra organiseret kriminelle grupper. 

Affald og vedligeholdelse: 

• Mangel på tømning af kommunale skraldespande. 

• Manglende skraldespande hos forretninger som sælger "to go"-

produkter, hvilket medfører affald på gaderne. 

• Flaskesamlere, der roder i affaldscontainere, hvilket skaber 

utryghed og rod. 
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Afsluttende bemærkninger om nabolaget 
Afslutningsvis blev der spurgt til, hvor enige eller uenige 

respondenterne var i følgende udsagn:  
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Svarene viser, at respondenterne er overvejende trygge og 

tilfredse, idet 83% svarer, at de er enige eller meget enige i, at 

de generelt finder atmosfæren i deres nabolag behagelig.  

Der er et udtryk for en generelt større tryghed i de overordnede 

spørgsmål om tryghed i nabolaget, mens svarene bliver mindre 

tilfredse i de mere specifikke spørgsmål om affald og 

myndighedernes indblanding.  

Til trods for at manglende gadebelysning er en central faktor for 

flere i spørgsmålet om, hvad der gør et sted utrygt, så svarer 

70%, at der er tilstrækkeligt med gadebelysning i deres nabolag om 

aftenen.  

 

Kvarterrapporter 
Der er syv kortere kvarterrapporter, der viser svarene for de 

enkelte kvarterer.  

Rapporterne er bygget op på samme måde og kan derfor sammenlignes.  
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Baggrund for undersøgelsen 
Indre By Lokaludvalg besluttede i dets møde den 16. januar 2025, at forestå en borgerpanelundersøgelse om holdningen til 
nattelivet blandt beboerne i Indre By.  Formålet med borgerpanelundersøgelsen er at efterprøve resultaterne og 
konklusionerne fra Epinion/Københavns Kommunes undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune. I 
undersøgelsen forestået af Epinion/Københavns Kommune, deltog 199 borgere med bopæl i Indre By.   

På baggrund af dette opdrag har lokaludvalget udsendt et spørgeskema mage til KK/Epinions spørgeskema. Dog har 
lokaludvalget tilføjet to spørgsmål i ”generelle oplysning” til sidst i spørgeskemaet.  Dette med henblik på at kunne lave så 
præcis en sammenligning af resultater som muligt.  
 

897 respondenter i Indre By Lokaludvalgs borgerpanel har gennemført spørgeskemaet, hvilket tilsvarer en svarprocent på 26. 
218 borgere har givet nogen svar (6%).  

 

Om denne rapport 

Rapporten sammenholder resultaterne af Epinions undersøgelse med resultaterne af borgerundersøgelsen. Derfor er 
rapporten opbygget på samme måde som Epinions rapport af den oprindelige undersøgelse. 

Hovedkonklusionerne er opdelt efter de fire temaer i undersøgelsen:  
1) Udbud af natteliv 

2) Borgere i Indre Bys brug af nattelivet  
3) Variation af nattelivet 

4) Gener fra nattelivet 

Når der skriver ”til sammenligning”, menes er til sammenligning med Københavns Kommune og Epinions Undersøgelse af 
restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune. 
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Om respondenterne  
59% (551) af respondenterne har boet i Indre By i 21 år eller flere, 27% (251) har boet i IB i 10-20 år, 12 % (112) i 6-10 år og 2 
% (15) under 5 år.  

De fleste bor med en ægtefælle/samlever 46 %, mens 16 % bor med ægtefælle/samlever og barn/børn. 

Af respondenterne er 46 % lønmodtagere, 29% er pensionister og 15% er selvstændige erhvervsdrivende. 
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Udbud af natteliv i København  
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Udbud af natteliv  

En større andel af borgere i Indre By oplever at der er for mange tilbud end for få 

Spørgsmål 7: Oplever du, at der er for få eller for mange af følgende tilbud i nattelivet i Indre By? 

 

 

Størstedelen af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen oplever at der er en passende mængde tilbud af 
kulturbegivenheder (fx teater, film, udstillinger mm.), spillesteder og koncerter samt restauranter og cafeer i Indre By.  

I Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune s. 19, konkluderes det, at en større andel 
københavnere efterspørger flere frem for færre tilbud i nattelivet i egen bydel. I undersøgelsen er Indre By og Vesterbro de 
bydele, hvor færrest beboere oplevede at der var for få tilbud i deres egen bydel. Også i borgerpanelundersøgelsen for Indre 
By er der overvejende få der oplever for få tilbud. Til gengæld oplever respondenterne i borgerpanelundersøgelsen i højere 
grad, at der er for mange tilbud end for få. Det er overvejende barer og værtshuse, klubber og diskoteker samt events, som 
respondenterne i borgerpanelundersøgelsen oplever der er for mange af, mens 12% efterspørger flere kulturbegivenheder 
og spillesteder/koncerter.  

 



Borgerpanelundersøgelse om  
beboerne i Indre Bys holdning til natteliv. 

Indre By Lokaludvalg, februar 2025 

6 

 

Udbud af natteliv  

Efterspørger beboere i Indre By flere tilbud i deres bydel?  
Af de respondenter fra Indre By, som har angivet at de oplever at der er for få eller alt for få af nogle typer tilbud i egen bydel, 
fordeler svarene sig på de enkelte tilbud således i de to undersøgelser (baseret på grafen på forrige side) 

Borgerpanelundersøgelse Indre By  Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns 
Kommune s. 21 (respondenter fra Indre By) 

3 % Restauranter og caféer 9% Restauranter og caféer 

4 % Barer og værtshuse 8% Barer og værtshuse 

2 % Klubber og diskoteker 8% Klubber og diskoteker 

12 % Kulturbegivenheder 23% Kulturbegivenheder 

12 % Spillesteder og koncerter 23% Spillesteder og koncerter 

7 % Events og arrangementer 25% Events og arrangementer 

NB: Med forbehold for at svarene fra alt for få ikke er medregnet i Indre Bys borgerpanel, da man ikke kan se procentsatsen 
for dette i skemaet. 

Der er forholdsvis enighed i rangeringen af hvilke typer tilbud respondenterne i borgerpanelundersøgelsen ønsker mest af i 
egen bydel. Færrest ønsker flere restauranter, caféer, barer og klubber/diskoteker.  
Der er relativ stor forskel i besvarelserne angående tilbuddet ”Events og arrangementer”.  
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Udbud af natteliv  

Hvad synes de borgere, som mener der er for få at nogle tilbud i Indre By, der er for 
få af?  
Spørgsmål 8: Af de typer tilbud og aktiviteter i nattelivet, som du har nævnt, der er for få af, bedes du vælge den type 
tilbud, du ønsker mest i Indre By. Du kan kun prioritere én type tilbud.  

 

Svar (fra borgere i Indre By på) på spørgsmål 8 fordeler sig således:  

Borgerpanelundersøgelse Indre By (259 respondenter har i 
tidligere spørgsmål svaret for få eller alt for få  

Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns 
Kommune s. 22 (respondenter fra Indre By) 

8 % Restauranter og caféer 11% Restauranter og caféer 

6 % Barer og værtshuse 6 % Barer og værtshuse 

4 % Klubber og diskoteker 6 % Klubber og diskoteker 

33 % Kulturbegivenheder 25% Kulturbegivenheder 

27 % Spillesteder og koncerter 18% Spillesteder og koncerter 

15 % Events og arrangementer 32% Events og arrangementer 
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Udbud af natteliv  

22% svarer, at de bruger nattelivet mindre end de har lyst til, grundet mangel på 
tilbud i egen bydel  
Spørgsmål 10: Du har nævnt, at der er nogle typer af tilbud og aktiviteter i nattelivet, der er for få af i Indre By. - Har det 
betydning for, hvor ofte du bruger nattelivet i København? Du kan vælge flere svar. 

 

 

Af de respondenter, som har sagt at der er for få af nogle tilbud i Indre By, mener 42% ikke at det har betydning for, hvor ofte 
man bruger nattelivet. Hvis man samler svarprocenten for alle tre ja-svar, er der flere (46%) som mener, at det har en 
betydning for, hvor ofte man bruger nattelivet, hvormed der er flere som mener det har en betydning. I Undersøgelse af 
restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune, s. 23, konkluderes det, at af de københavnere som efterspørger flere 
tilbud i deres bydel, nævner flest fra b.la. Indre By, at det har konsekvens for hvor ofte de anvender nattelivet, men samtidig er 
det den bydel hvor efterspørgslen efter flere tilbud er lavest.  
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Det bør bemærkes, at svarene kan være misvisende ift. om respondenter bruger nattelivet mindre end de ønsker. 
Svarmulighederne rummer tre former for ja-svar, hvoraf man kan argumentere for at kun ja-svaret ”Ja, jeg bruger nattelivet 
mindre end jeg har lyst, fordi der ikke er nok tilbud og aktiviteter i min bydel” reelt indikerer, at mangel på tilbud i egen bydel 
har en konsekvens for ens brug af nattelivet.   
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Udbud af natteliv  

Borgere i Indre By oplever generelt, at tilbuddene i Indre By er af høj kvalitet. 
Færrest oplever at, klubber og diskoteker er af høj kvalitet.  

Spørgsmål 11: Hvordan oplever du generelt kvaliteten af følgende aktiviteter og tilbud i nattelivet i Indre By? 

 

Note: I Epinions undersøgelse er det kun de respondenter, som har svaret, at de benytter de enkelte tilbud månedligt, som har fået stillet opfølgende 
spørgsmål om kvaliteten af tilbud 

Borgere i Indre By oplever generelt, at tilbuddene i nattelivet i egen bydel er af høj kvalitet. Særligt opleves kvaliteten af kulturbegivenheder, 
restauranter og caféer, samt spillesteder/koncerter som høj. Færrest oplever, at barer og værtshuse samt events er af høj kvalitet. Blandt 
københavnerne synes færrest at klubber og diskoteker er af høj kvalitet og flest synes restauranter, kulturbegivenheder og spillesteder er af høj 
kvalitet. (jf. s. 24 i Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune) 

I Epinions undersøgelse oplever 60%, at events og arrangementer i egen bydel er af høj kvalitet, mens 21% svarer at den er af 
lav kvalitet. Borgere i Indre By oplever overvejende, at events er af høj kvalitet, mens 18% oplever at det er af lav kvalitet.  

Der er mange i Indre By som har svaret ved ikke eller ikke relevant til kvaliteten af klubber/diskoteker og events.  
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Udbud af natteliv 

Bør der udstedes flere tilladelser til udeservering og nattilladelser?  
Spørgsmål 12 + 13: Er der bydele, hvor du ønsker, at Københavns Kommune udsteder flere tilladelser til udeserveringer 
til flere restauranter og barer / flere nattilladelser til klubber og diskoteker? Du kan vælge flere bydele. 

Flere udeserveringer Flere nattilladelser 
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Sammenlignet med Epinions undersøgelse ønsker færre respondenter i borgerpanelundersøgelsen, at der gives flere 
tilladelser til udeservering og nattilladelser. 

I Epinions undersøgelse er de respektive tal 21 % og 12 % for ønske om flere tilladelser til udeservering og nattilladelser. I 
borgerpanelundersøgelsen er de tilsvarende tal 16 % og 6 %. 

En højere andel af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen end i Epinions undersøgelse angiver desuden, at de ikke 
ønsker flere tilladelser til hverken udeservering eller nattilladelser. Her er de respektive tal 51 % og 65 % mod 21 % og 39 %. 
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Brug af nattelivet  
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Indre Bys borgeres brug af nattelivet   

Borgere i Indre By gør oftest brug af restauranter og cafeer, samt 
kulturbegivenheder, når de bruger nattelivet i København 

Spørgsmål 1: Hvor ofte benytter du dig af nedstående type af tilbud i nattelivet i Københavns Kommune? 

 

 

74% af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen går på restaurant eller café i København, minimum én gang om 
måneden.  
Hernæst er kulturbegivenheden de mest benyttede nattelivsaktiviteter. 60% af borgere i Indre By benytter sig af 
kulturbegivenheder minimum én gang om måneden. 
Det tilbud der benyttes mindst, er klubber og diskoteker, som 73% aldrig benytter sig af.    
 

Det bemærkes, at borgere i Indre By aldrig eller sjældent bruger klubber og diskoteker, men at natklubber overvejende ligger 
i Indre By (jf. s. 66 i Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune).   
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Til sammenligning er det ifølge Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune ligeledes restauranter 
og caféer som københavnerne benytter sig mest af i København og klubber og diskoteker som færrest københavnere benytter 
sig af.  
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Indre Bys borgeres brug af nattelivet   

Borgere i Indre Bys foretrukne sted at benytte alle typer af nattelivsaktiviteter er 
Indre By, Østerbro og Vesterbro 

Spørgsmål 2: Du har angivet, at du i et vist omfang benytter dig af følgende tilbud i nattelivet i København. I hvilke bydele i 
København benytter du primært tilbuddene? Du kan vælge flere bydele. 

 
 

Ifølge Epinions undersøgelse er Indre By den mest benyttede bydel af københavnere på tværs af alle tilbud i nattelivet (s. 28). 
Dette gør sig også gældende for Indre By Lokaludvalgs borgerpanelundersøgelse. Herefter følger Østerbro og Vesterbro som 
de oftest angivne bydele jf. grafen ovenfor. I Epinions undersøgelse er de tilsvarende bydele Indre Nørrebro og Vesterbro. 
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Indre Bys borgeres brug af nattelivet   

Borgere i Indre By bruger primært det tidlige natteliv og ofte både i hverdag og 
weekend   

Spørgsmål 3A og 3B: Hvornår anvender du typisk de forskellige tilbud i nattelivet? Hvornår på ugen anvender du typisk 
de forskellige tilbud i nattelivet? 

 
 

Alle typer tilbud, undtagen klubber og diskoteker, bliver primært benyttet i de tidlige aftentimer (kl. 19-24).  
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Indre Bys borgeres brug af nattelivet   

Det er særligt kulturbegivenheder (fx teater eller udstilling), samt restaurant og 
caféer, som er medvirkende til at gøre det attraktivt for Indre Bys borgere, at bo i 
Indre By  
Spørgsmål 4: I hvilken grad er nedenstående tilbud i nattelivet i Indre By, med til at gøre det attraktivt for dig at bo der? 
Du bedes besvare, uanset om du benytter dig af dem ofte, eller ikke benytter dig af dem. 

 

Kulturbegivenheder er det tilbud som 70% synes er med til at gøre det mere attraktivt at bo i Indre By og er dermed det 
tilbud som scorer højest. Dernæst kommer restauranter og cafeer som i meget høj grad (33%) eller i høj grad (30%) gør det 
attraktivt at bo i Indre By, mens klubber og diskoteker er det flest, svarer slet ikke (51%) gør det attraktivt.  

Til sammenligning er det ifølge Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune også restauranter og 
caféer, samt kulturbegivenheder flest vurderer til, at medvirke til gøre ens bydel til et attraktivt sted at bo.  
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Indre Bys borgeres brug af nattelivet   

Restauranter, caféer og kulturbegivenheder er ifølge begge undersøgelser de tilbud, 
borgere i Indre By mener har positiv betydning for, hvor attraktivt det opleves at bo i 
en bydel. Modsat har klubber og diskoteker en negativ betydning.  
Begge undersøgelser når frem til det samme resultat angående hvilke tilbud borgere i Indre By vurderer gør det attraktivt og 
ikke attraktive at bo i en bydel. Borgere i Indre By vurderer, at restauranter og caféer samt kulturbegivenheder er med til at 
gøre Indre By til et attraktivt sted at bo, mens klubber/diskoteker i mindre grad opleves som attraktive. Denne holdning gør 
sig gældende for københavnere på tværs af bydelene. Der er altså generel enighed blandt borgere i Indre By og København 
om hvilke tilbud der har mest positiv og mindst positiv betydning for hvor attraktivt det opleves at bo i en bydel.  
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Indre Bys borgers brug af nattelivet   

Det vigtigste for borgere i Indre By, når de generelt bruger nattelivet, er kulturelle og 
gastronomiske oplevelser samt en afslappet atmosfære og stemning 

Spørgsmål 5: Hvad er vigtigst for dig, når du generelt bruger nattelivet i København? Vælg op til tre. 

 

Kulturelle oplevelser er overordnet det vigtigste for borgere i Indre By, når de bruger nattelivet i København. 64% har valgt 
dette som en af de tre vigtigste ting, der skal være til stede, når de bruger nattelivet.   
Hernæst vælges afslappet atmosfære og stemning (56%) og gastronomiske oplevelser (42%). 
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Det er de samme tre ting, der er vigtigst for københavnerne generelt (jf. Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i 
Københavns Kommune) 

 

Flere borgere i Indre By, som har valgt ”Andet”, noterer at følgende er vigtigt for dem:  

- Sikkerhed og tryghed: At folk ikke er berusede, tryghed i nattelivet, safe spaces, inklusion. 
- Hensyntagen og støjregulering: Hensyntagen til naboer, ingen eller lav baggrundsmusik, ro og fred, bevidsthed om at 

man ikke generer naboer, nattero, bedre adgang for handicappede. 
- Faciliteter: Rygeområde, røgfrit lokale, parkering i nærheden, gode restauranter med fornuftig relation mellem kvalitet 

og pris, arbejdsmulighed på cafe, forbud mod udeservering eller kun udeservering om sommeren.   
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Variation af nattelivet  
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Variation af nattelivet   

Uenighed blandt borgere i Indre By om der bør oprettes flere områder, der har til 
formål at danne rammen for natteliv  
Spørgsmål 14: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn omkring nattelivet i København? 

 

Der er splittelse om, hvorvidt der bør oprettes flere områder, som har til formål at skabe rammerne for fest og natteliv i 
København, ligesom Kødbyen. Dette ses ved at er helt enig eller enig 33 % i, at der bør oprettes flere områder som Kødbyen, 
mens 35% er uenig eller helt uenig i udsagnet.   
 

Flere af Indre Bys borgere er enige i, at det bør prioriteres at placere barer og diskoteker i bydele, hvor der i forvejen ikke er 
mange. 43 % er enige i dette, mens 26 % er uenige. Til dette spørgsmål var der splittelse blandt københavnerne jf. 
Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune, s. 37. 
 

Lidt over halvdelen (52%) af respondenterne er uenig eller helt uenig i at København skal som hovedstad og metropol skabe 
vækst ved at udvikle og styrke nattelivet. I modsætning til dette var 51% af københavnerne enige i udsagnet. 
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I Epinions undersøgelse er spørgsmål 14 krydset med respondenternes alder. Dette lader isg ikke gøre i nærværende 
borgerpanelundersøgelse, da der ikke spørges til respondenternes alder heri. 
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Variation af nattelivet   

Flest ønsker et nyt nattelivsområde placeret i Kgs. Enghave/Sydhavnen  

Spørgsmål 15 Du har svaret, at der bør oprettes flere områder som Kødbyen, som danner rammen for fest og natteliv. I 
hvilke bydele foretrækker du, at disse nye områder skal placeres? Du kan vælge flere svar. 

 

I Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune pegede flest på, at der bør oprettes nye områder som 
Kødbyen i Indre By, Indre og Ydre Nørrebro og Østerbro. I borgerpanelundersøgelsen angav flest, at et sådant område bør 
placeres i Kgs. Enhave/Sydhavnen efterfulgt af Ydre Nørrebro og svarmuligheden ”Ved ikke”. 
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Gener fra nattelivet 
 



Borgerpanelundersøgelse om  
beboerne i Indre Bys holdning til natteliv. 

Indre By Lokaludvalg, februar 2025 

27 

 

Gener fra nattelivet  

Affald på gaden er den type gene, som oftest opleves blandt borgere i Indre By  
Spørgsmål 16: Oplever du nogle af følgende typer gener fra nattelivet i Indre By? 

 

 

Affald i gaderne er den hyppigst oplevelde gene fra nattelivet. Tre fjerdedele af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen 
oplever meget ofte eller ofte, at der er affald på gaden i deres bydel. Dette er også den type gene, som oftest opleves blandt 
københavnerne jf. Undersøgelse af restaurations- og nattelivet i Københavns Kommune. Overordnet oplever størstedelen af 
borgere i Indre By, meget ofte eller ofte gener fra nattelivet.  
 

For de øvrige typer potentielle gener fra nattelivet, oplever 57 % meget ofte eller ofte urin og opkast i gaderne, mens 16 % 
sjældent eller aldrig oplever denne gene.  
Der er næsten lige mange som meget ofte eller ofte (38%) oplever støj fra folk, der sidder på barer eller restauranter med 
udeservering, som der er borgere der sjældent eller aldrig (37%) oplever denne gene. Dette er den type gene der er flest der 
sjældent eller aldrig opleves, af alle de ovenstående typer.  
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Gener fra nattelivet 

Øvrige kilder til gener fra nattelivet end ovenstående i Indre By 

Spørgsmål 17 Oplever du andre kilder til gener fra nattelivet end ovenstående i Indre By? 

 

 

 

Spørgsmål 17 Oplever du andre kilder til gener fra nattelivet end ovenstående i Indre By? - Hvis ja, uddyb venligst hvilke: 

• Flere respondenter svarer, at fulde personers adfærd skaber utryghed.  
Dette spænder fra ubehagelig og aggressiv adfærd fra påvirkede personer, bekymring om fulde personers ve og vel, 
generende adfærd i form af urin, opkast, stofindtag mm. i bybilledet og porte, råb og larm, uønskede henvendelser fra 
fulde personer. 

• Flere respondenter svarer, at farlig og larmende bilkørsel er en kilde til gener.  
Mange oplever biler der spiller høj musik eller larmer med motor og dyt, samt farlig kørsel eller hasarderet med høj 
hastighed. Ordet ”muskelbiler” nævnes flere gange. Flere oplever at der køres ræs. 

• Flere respondenter svarer, at partybusser er en kilde til gener, særligt grundet larm og forurening samt fulde 
passagerer. 

• Nogle respondenter svarer, at manglende hensyntagen fra restaurationer, er en kilde til gener. 
Herunder støj fra gæster og musik, sene åbningstider, restaurationers håndtering af affald i baggårde, tidlig 
varelevering mm. 

• Øvrige kilder til gener:  
Affald, narkotika og vold, dårlig fremkommelighed på fortov, cykelparkering og cykeladfærd, turister.  
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Gener fra nattelivet 

De fleste, der er bosat i Indre By, mener ikke, at man må acceptere gener, der kan 
være forbundet ved at bo i en storby som København 

Spørgsmål 18: I hvilken grad er du enig eller uenig i følgende udsagn: 

 

37% af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen mener, at man må acceptere de gener, der kan være ved at bo i 
København, da det er et vilkår ved at bo i en storby. Modsat er 45 % af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen uenige i 
udsagnet.  
 

Størstedelen af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen, hele 75%, mener at kommunen bør arbejde mere indgående 
med at mindske de gener, som kan opleves ved at bo i København.  
 

Under halvdelen (32%) af respondenterne i borgerpanelundersøgelsen foretrækker at der er nattelivsaktiviteter i egen bydel. 
40 % er uenige i udsagnet.  



Ad punkt 19 i høringssvaret: Renholdelse 

 

Uddrag af Overførselssagen 2024-2025: 

 

TM21 En mere ren by 

Parterne er enige om at afsætte midler til to initiativer for at gøre byen mere ren, herunder 

særligt efter nattelivet. Initiativerne omhandler et pilotprojekt om ekstra renholdelse i 

nattetimerne ved hotspots og mere toiletkapacitet. 
 

Der afsættes: 

- 2,6 mio. kr. på service i 2025 til pilotprojektet. 

- 0,7 mio. kr. på service i 2025 og 0,3 mio. kr. på service fra 2026 og frem til varig drift til 

mere toiletkapacitet. 
 

 

 


